3APÊNDICE N.º 91 — II SÉRIE — N.º 127 — 5 de Julho de 2005

ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DO LITORAL ALENTEJANO

Aviso n.º 4509/2005 (2.ª série) — AP. — Para os devidos
efeitos torna-se público que, por deliberação do conselho directivo
na sua reunião de 18 de Abril de 2005, foi celebrado contrato a
termo resolutivo certo, pelo período de um ano, nos termos da alí-
nea h) do n.º 1 do artigo 9.º da Lei n.º 23/2004, de 22 de Junho,
com Elsa Pereira Jorge, para exercer funções de assistente admi-
nistrativo, com início em 1 de Maio de 2005, e a remunerar pelo
índice 199 do Estatuto Remuneratório dos Funcionários e Agen-
tes da Administração Pública.

29 de Abril de 2005. — O Presidente do Conselho Directivo,
Vítor Manuel Chaves de Caro Proença.

CÂMARA MUNICIPAL DE ALBUFEIRA

Aviso n.º 4510/2005 (2.ª série) — AP. — Para os devidos
efeitos se torna público que, por meu despacho de 12 de Maio de
2005, e tendo em consideração o disposto no artigo 10.º, n.º 1, da
Lei n.º 23/2004, de 22 de Junho, foram prorrogados por mais um
ano, com efeitos a partir da data dos respectivos termos, os con-
tratos de trabalho a termo certo celebrados com Mauro André
Raposo Valente e Paulo Nuno Carrilho Brito, ambos na categoria
de técnico-profissional de museografia arqueológica, índice 199,
escalão 1, vencimento 631,15 euros.

18 de Maio de 2005. — Por delegação do Presidente da Câmara
(despacho de 11 de Janeiro de 2002), o Vice-Presidente da Câmara,
José Carlos Martins Rolo.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAMAR

Aviso n.º 4511/2005 (2.ª série) — AP. — Para os devidos
efeitos e nos termos do artigo 139.º, n.os 1 e 2, da Lei n.º 99/2003,
de 27 de Agosto (Código do Trabalho), torna-se público que, por
despacho de 13 de Abril de 2005, foram renovados, por mais um
ano, os contratos de trabalho a termo certo, celebrados em 19 de
Maio de 2004, com os cantoneiros Carlos Manuel Guedes Fulgên-
cio, Hugo Miguel Mota Xavier, José Manuel Gonçalves Carrulo,
Maria Clotilde Pereira e Pedro Clemente dos Santos Silva.

20 de Maio de 2005. — O Presidente da Câmara, Hernâni Pinto
da Fonseca Almeida.

CÂMARA MUNICIPAL DE BARCELOS

Aviso n.º 4512/2005 (2.ª série) — AP. — Dr. Fernando
Ribeiro dos Reis, presidente da Câmara Municipal do concelho de
Barcelos:

Faz saber que, pelo prazo de 30 dias contados da data da publi-
cação do presente aviso no Diário da República, é submetido a
inquérito público, para recolha de sugestões, nos termos do arti-
go 118.º do Código do Procedimento Administrativo, aprovado
pelo Decreto-Lei n.º 442/91, de 15 de Novembro, alterado pelo De-
creto-Lei n.º 6/96, de 31 de Janeiro, e de acordo com a delibera-
ção deste órgão executivo tomada em reunião de 13 de Maio
de 2005, o projecto de Regulamento Espaço Internet de Barcelos
cujo texto abaixo se transcreve.

As sugestões que os interessados entendam formular devem ser
dirigidas por escrito ao presidente da Câmara Municipal dentro
daquele prazo.

18 de Maio de 2005. — O Presidente da Câmara, Fernando Reis.

Projecto de Regulamento Espaço Internet de Barcelos

Preâmbulo

A criação do espaço Internet de acesso público, apoiado por mo-
nitores, é uma medida prioritária da iniciativa Internet que visa a
socialização dos cidadãos às tecnologias de informação e à Internet.
Assim, comungando da preocupação de trazer as populações ao conhe-
cimento de novas tecnologias, a Câmara Municipal de Barcelos
apresentou um projecto de criação de um Espaço Internet no muni-
cípio, candidatando-se ao seu financiamento, no âmbito do POSI
(Programa Operacional Sociedade da Informação — medida 2.1).

Qualquer espaço aberto ao público impõe a necessidade de ob-
servância de um conjunto de regras de funcionamento, para que
os objectivos possam ser atingidos e os seus utentes saibam pre-
viamente quais os seus direitos e deveres.

Com o presente Regulamento pretende-se fixar as regras de fun-
cionamento do Espaço Internet de Barcelos.

Artigo 1.º

Lei habilitante

O presente Regulamento é elaborado ao abrigo do disposto no
artigo 241.º da Constituição da República Portuguesa e de acordo
com o consignado na alínea a) do n.º 2 do artigo 53.º e alínea a)
do n.º 6 do artigo 64.º da Lei n.º 169/99, de 18 de Setembro, com
a redacção actualizada.

Artigo 2.º

Âmbito

1 — Este Regulamento destina-se a regular o modo de funcio-
namento e utilização do Espaço Internet de Barcelos.

2 — O Espaço Internet de Barcelos, adiante designado por EIB,
é um espaço público onde os cidadãos terão acesso grátis às no-
vas tecnologias de informação e Internet, promovido pela Câmara
Municipal de Barcelos, no âmbito do POSI.

Artigo 3.º

Objectivo

1 — O Espaço Internet de Barcelos é um espaço de apoio ao uso
da Internet, que contempla uma vertente pedagógica, dinamizada
através de acções de formação específicas e de sensibilização que
visam o aproveitamento, a utilização e a apropriação plena das
tecnologias de informação e comunicação por parte do cidadão.

2 — Visa promover na sua intervenção na divulgação e infor-
mação sobre as iniciativas desenvolvidas no âmbito da sociedade
de informação, aos mais diversos níveis, procurando integrá-las e
articulá-las ao nível local. Desta forma, pretende-se contribuir para
a formação e certificação básica dos cidadãos, nó que diz respeito
ao uso das tecnologias de informação, em especial a Internet.

Artigo 4.º

Horário de funcionamento

1 — O EIB funciona de segunda a sexta-feira, das 9 horas às
20 horas ininterruptamente e ao sábado das 9 horas às 13 horas e
das 15 horas às 19 horas.

2 — Este horário pode ser alterado pontualmente, de acordo com
as actividades a desenvolver, sendo afixado o respectivo aviso de
alterações.

3 — Compete à Câmara Municipal alterar o horário de funcio-
namento.

Artigo 5.º

Permanência e utilização

1 — O acesso à, Internet e respectiva utilização do EIB é garan-
tido, de forma gratuita, a todos os utilizadores que reúnam os requi-
sitos enunciados.

2 — O EIB é destinado à população em geral, e em particular
às pessoas com idade superior a 12 anos.

3 — Considera-se que um utilizador está apto a utilizar os EIB,
após cumpridas as formalidades de identificação individual, junto
do monitor responsável.

4 — Os utilizadores estão sujeitos à atribuição de um número de
utilizador, mediante o preenchimento prévio de uma ficha de ins-
crição.

5 — O Espaço Internet disponibiliza monitores para prestar apoio
técnico aos seus utilizadores.

6 — A utilização dos computadores tem a duração de 60 minu-
tos, findos os quais, entrará o utilizador que estiver em primeiro
lugar na lista de espera.

7 — Caso não existam pessoas em lista de espera, o utilizador
pode renovar a sua utilização por períodos sucessivos de 60 mi-
nutos.